北海道マラソン 2019ボランティアマッサージについて（依頼）

春暖の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、北海道札幌視覚支援学校附属理療研修センターでは、視覚に障がいのあるはり師、きゅう師、あん

摩マッサージ指圧師の資質向上を目的とした研修講座を開催しています。

 そのなかで今年度も８月 25日（日）に開催される北海道マラソンに合わせて、『スポーツマッサージ～

マラソンランナーに対するマッサージ施術～』というテーマで研修講座を開催いたします。レース直後の疲

労回復・ケアを目的としたマッサージ施術や筋けいれんに対する処置、急性期の筋へのアプローチなど受講

者にとっては普段の臨床では経験できない貴重な機会となります。

 つきましては、当センターが主催する研修講座の主旨をご理解いただき、ご協力いただける方は、下記の

方法にて申込みお願いいたします。多くの方々に受講・ご協力いただきたく、お願い申し上げます。

                                      記

 講 座 名：第３回臨床講座Ⅰ

（北海道マラソン 2019ボランティアマッサージ）

 テ ー マ：『スポーツマッサージ～マラソンランナーに対するマッサージ施術～』

 内   容：北海道マラソンのランナー約 500人を対象に 10分程度の下肢を中心としたベッド上でのマッ

サージ施術を行う。

 日   時：平成３１年８月２５日（日）11:00～15:30（9時 50分大通駅集合）

 場   所：大通公園西６丁目内の仮設テント（ベッド 28床）

 主   催：北海道札幌視覚支援学校附属理療研修センター

 講   師：北海道札幌視覚支援学校附属理療研修センター指導員

 受講条件：あん摩マッサージ指圧師免許を有している方

 受 講 料：無料

申 込 み：理療研修センターに電話・ＦＡＸ・Ｅメールにて申込みください。

     電 話（ＦＡＸ） 011-533-3253

     メールアドレス  ahaki@hokkaido-c.ed.jp

※道鍼師会の方は、申込時にお伝えください。

受講定員：４０名

受講申込み締め切り：７月末日（定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。）

※北海道マラソンボランティアマッサージの前日 8月 24日（土）に同テーマで研修講座を開

催いたします。こちらも多数のご参加お待ちしております。

【問い合わせ】

 連絡先：電話 011-533-3253（担当：センター指導員 羽
は

立
たて

 祐人
ま さ と

）

mailto:ahaki@hokkaido-c.ed.jp